
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott.ssa Ferriero Anna Maria

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

97 21/11/2023 4 4

Oggetto: 

Contratto per la fornitura del servizio di soccorso sanitario con elicottero idoneo ad eseguire 
operazioni HEMS HSA HAA e HHO  a supporto del servizio medico di emergenza sul territorio 
della Regione Campania. Aggiornamento della rete elisuperfici utilizzate per le operazioni 
HEMS del servizio elisoccorso.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO che

a. la Regione Campania, in attuazione della Legge n. 585 del 23 ottobre 1985 e del D.P.R. 27 marzo 1992 e
successiva Legge Regionale 11 gennaio 1994,  n.2 e successiva integrazione, ha istituito,  nell’ambito del
proprio territorio, il Sistema Integrato Regionale per l’Emergenza Sanitaria (S.I.R.E.S. 118) che assicura tutte
le attività  di  emergenza-urgenza sanitaria  attraverso la  rete delle  Centrali  Operative,  la  rete  del  sistema
urgenza territoriale, il sistema trasporto infermi e l’organizzazione ospedaliera integrata;

a. che il servizio trasporto infermi prevede anche l’impiego di eliambulanze in quanto risorsa avanzata
del sistema  118,  deputata  al  miglioramento  della  qualità  del  soccorso  pre-ospedaliero  dei pazienti  con
patologia traumatica o di altre criticità.

b. tra  la  Regione  Campania  e  la  società  Alidaunia  s.r.l.,  è  stato  sottoscritto  il  contratto  Rep.  14633  CIG
6492877B97 per la “Fornitura del servizio di soccorso sanitario con elicottero idoneo ad eseguire operazioni
HEMS, HSA.HAA e HHO a supporto del servizio medico d’emergenza sul territorio della Regione Campania”;

c. che  il  capitolato  tecnico  del  servizio  di  soccorso  sanitario  con  elicottero  riporta  la  rete  delle  elisuperfici
utilizzate nonché le Basi operative HEMS messe a disposizione dalla Stazione Appaltante;  

PREMESSO altresì
a. che come previsto dal capitolato tecnico, in vigenza del contratto, è stato autorizzato dalla Regione

Campania,  in  qualità  di  Stazione  Appaltante,  il  riposizionamento  della  base  HEMS di  Napoli  presso
l’Aeroporto di Capodichino;

b. che  occorre  altresì  aggiornare  la  rete  delle  elisuperfici  utilizzate  per  le  operazioni  Hems  dal  servizio  di
elisoccorso, previo sopralluogo della Ditta aggiudicataria tenuta all’aggiornamento del manuale di rotta e alla
notifica ad ENAC della rete di elisuperfici;

VISTA
a. la comunicazione della ditta Alidaunia, acquisita al protocollo della UOD Assistenza Ospedaliera con n.

0556832 del  17/11/2023 con la quale trasmette l’aggiornamento della rete elisuperfici  utilizzate per le
operazioni HEMS dal servizio di Elisoccorso della Regione Campania;

RITENUTO
a. di dover approvare la rete delle elisuperfici aggiornata, di cui all’Allegato A, utilizzate per le operazioni HEMS 

dal servizio di elisoccorso della Regione Campania; 

VISTI
a. il regolamento HEMS 2016;  
b. il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 01.02.2006 concernente la liberalizzazione 

dell’uso delle aree di atterraggio;
c. il regolamento ENAC sulla liberalizzazione dell’uso delle aree di atterraggio (avio-idro-elisuperfici);
d. il regolamento EASA CS-HPT-DSN 20019;

VISTA
a. la DGRC n. 391 del 30/06/2023 che dispone il trattenimento in servizio dell’avv. Antonio Postiglione, Direttore

Generale per la Tutela della Salute e Coordinamento del Sistema Sanitario Regionale;

ACCERTATA l’assenza di cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi per il responsabile dell’istruttoria e per il
Dirigente firmatario, ai sensi della legge anticorruzione e trasparenza (L. n. 190/2013 e D. lgs 33/2013) e del
codice di  comportamento dei dipendenti  pubblici  (Decreto Legislativo 30 marzo 201,  n. 165 e Decreto del
presidente della Repubblica n. 62/2013.

Alla  stregua  dell’istruttoria  compiuta  del  funzionario  dell'UOD  04  Assistenza  Ospedaliera,  titolare  della
posizione organizzativa, responsabile del procedimento, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità resa
dal dirigente

DECRETA

per i motivi di cui alle premesse che qui si intendono per integralmente riportati e trascritti, di:

1. di approvare la rete aggiornata delle elisuperfici, di cui all’Allegato A, utilizzate per le operazioni HEMS dal
servizio di elisoccorso della Regione Campania, parte integrante al presente provvedimento;



2. di  notificare  il  presente  provvedimento  alla  ditta  Alidaunia  srl  aggiudicataria  del  servizio,  ai  Direttori
Generali della Aziende Sanitarie Locali della Regione Campania e ai Responsabili di Centrale Operativa
Territoriale 118 per quanto di competenza;

3. di inviare il presente provvedimento alla Segreteria di Giunta – Registrazione atti monocratici archiviazione
decreti dirigenziali, e alla Casa di vetro ai sensi dell’art. 5 del L.R. n. 23/2017.

Il Dirigente UOD 04 Il Direttore Generale                                                        
Dr.ssa Anna Maria Ferriero  Avv. Antonio Postiglione

   



Capitolato Tecnico  Regione Campania Pag. 38/45   

ALLEGATO A  

  

RETE ELISUPERFICI UTILIZZATE PER LE OPERAZIONI HEMS DAL SERVIZIO DI ELISOCCORSO DELLA  

REGIONE CAMPANIA  

  

BASI OPERATIVE HEMS   

Denominazione    Coordinate Nota 

Aeroporto Pontecagnano (SA) N40°37.12’ E014°54.45’  

Aeroporto Capodichino (NA) N40°53.19’ E014°17.41’ N 

Nota “N”: Elisuperfici autorizzate per uso diurno e notturno   

  

ELISUPERFICI A SERVIZIO DI DESTINAZIONI SANITARIE (HUB)   

Denominazione   Coordinate Nota 

Napoli (NA) - A.O.R.N. Cardarelli  N40°52.09’ E014°13.56’ N 

Napoli (NA) - Ospedale del Mare N40°51.21’ E014°20.69’ N 

Pozzuoli (NA) - Ospedale Santa Maria delle Grazie N40°50.86’ E014°04.40’ N 

Nota “N”: Elisuperfici autorizzate per uso diurno e notturno   

 

INSTALLAZIONI MILITARI UTILIZZATE AI FINI DELL’HEMS  

Denominazione   Coordinate Nota 

Capri (NA) - Elisuperficie  N40°33.51’ E014°12.08’ N  

Caserta (CE) - Campo da calcio scuola Sottufficiali AM   N41°04.41’ E014°19.38’   

Nota “N”: Elisuperfici autorizzate per uso diurno e notturno   

  

ELISUPERFICI DESTINATE ALL’ATTIVITA’ HEMS A SERVIZIO DI COMUNITA’ ISOLATE O DI STRUTTURE 

OSPEDALIERE (SPOKE)  

Denominazione   Coordinate Nota 

Avellino (AV) - Campo Coni N40°55.27’ E014°46.92’  

Benevento Olivola (BN) - Elisuperficie in asfalto   N41°10.67’ E014°45.12’  

Benevento Ospedale Rummo (BN) - Elisuperficie in cemento   N41°07.29’ E014°47.97’ N 

Bisaccia (AV) - Elisuperficie in cemento N41°00.48’ E015°21.43’ N 

Caserta (CE) - Elisuperficie Arianna N41°03.86’ E014°19.65’  

Ischia (NA) - Elisuperficie Casamicciola   N40°45.06’ E013°53.92’ N 

Nocera Inferiore (SA) - Parcheggio N40°44.76’ E014°39.23’  

Nola (NA) - Piazzale presso l’Ospedale   N40°55.61’ E014°32.46’  

Oliveto Citra (SA) - Campo sportivo N40°41.23’ E015°13.82’  

Procida (NA) - Elisuperficie in cemento N40°45.01’ E014°00.82’ N 

Roccadaspide (SA) - Terrazzamenti in asfalto adiacente l’ospedale   N40°25.37’ E015°11.60’  

San Angelo dei Lombardi (AV) - Piazzola ospedale   N40°55.89’ E015°09.28’  

San Bartolomeo In Galdo - Elisuperficie N41°24.08’ E015°00.52’ N 

Salerno Ospedale Ruggi - Parcheggio dell’ospedale N40°39.00’ E014°49.50’  

Nota “N”: Elisuperfici autorizzate per uso diurno e notturno    

SITI OPERATIVI PRE-SURVEYED  



Capitolato Tecnico  Regione Campania Pag. 39/45   

Denominazione   Coordinate Nota 

Acerno (SA) N40°44.25’ E015°03.20’  

Acerra (NA) - Campo sportivo N40°57.00’ E014°20.30’  

Agropoli (SA) - Campo sportivo   N40°20.46’ E014°59.99’  

Ariano Irpino (AV) – Elisuperficie in cemento N41°08.84’ E015°05.05’  

Altavilla Irpina (AV) - Campo sportivo N41°00.32’ E014°47.03’  

Avellino (AV) - Stadio comunale   N40°55.27’ E014°46.92’  

Battipaglia (SA) - Spazio antistante l’ospedale   N40°35.97’ E014°58.68’  

Bosco Trecase (NA) - Campo sportivo   N40°46.62’ E014°27.72’  

Campolongo (SA) N40°31.39’ E014°55.25’  

Capaccio (SA) - Campo sportivo in terra   N40°27.28’ E015°00.16’  

Capua (CE) - S.Angelo in Formis N41°07.15’ E014°15.38’  

Casalbore (AV) N41°13.90’ E015°00.60’  

Cassano Irpino (AV) N40°52.80’ E015°01.78’  

Castellammare di Stabia (NA) - Pontile porto N40°41.57’ E014°28.57’  

Castellammare di Stabia (NA) - Uscita A3 presso AUCHAN   N40°44.51’ E014°28.88’  

Cava dei Tirreni (SA) - Stadio vicino al cimitero   N40°42.59’ E014°42.14’  

Cellole (CE) - Base forestale vicino Sessa   N41°11.77’ E013°50.32’  

Colle Sannita (BN) N41°22.16’ E014°50.37’  

Cerreto Sannita (BN) - Elisuperficie in asfalto   N41°16.73’ E014°33.97’  

Eboli (SA) - Campo sportivo vicino autostrada   N40°36.60’ E015°03.45’  

Maiori (SA) - Molo parte terminale della diga N40°38.91’ E014°38.11’   

Maiori (SA) - Campo Sportivo N40°39.98’ E014 39.21’  

Mercato San Severino (SA) - Campo sportivo adiacente ospedale N40°46.60’ E014°44.83’   

Minori (SA) - Pontile N40°38.90’ E014°37.65’   

Mondragone (CE) - Campo sportivo N41°07.21’ E013°53.28’   

Montesarchio (BN) - Campo sportivo N41°03.19’ E014°39.52’   

Morcone (BN) - Campo sportivo N41°20.76’ E014°40.21’   

Paduli (BN) - Campo sportivo N41°09.85’ E014°53.24’   

Palinuro (SA) - campo in erba N40°02.36’ E015°18.05’   

Pagani (SA) – Campo sportivo N40°44’41’ E014°36’42’  

Piedimonte Matese (CE) - Campo sportivo N41°20.96’ E014°22.88’   

Piedimonte Matese (CE) - Elisuperficie in cemento  N41°20.94’ E014°21.88’   

Polla (SA) - Campo sportivo N40°31.05’ E015°29.76’   

Pompei (NA) - Campo sportivo N40°44.94’ E014°30.50’   

Pontelandolfo (BN) - Campo sportivo N41°17.98’ E014°41.40’   

Positano (SA) - Campo Sportivo Montepertuso N40°37.98’ E014°29.67’   

S.Bartolomeo In Galdo (BN) - Campo Sportivo N41°25.33’ E015°01.06’  

San Giorgio del Sannio (BN) - Campo sportivo N41°03.60’ E014°51.10’   

San Giorgio La Molara (BN) - Campo sportivo N41°16.30’ E014°55.80’   

San Marco dei Cavoti (BN) - Campo sportivo N41°18.71’ E014°52.68’  



Capitolato Tecnico  Regione Campania Pag. 40/45   

Sant’Angelo di Alife (CE) - Elisuperficie N41°20.38’ E014 16.07’  

Sant’Agata dè Goti (BN) - Campo sportivo N41°05.54’ E014 29.45’  

Sapri (SA) - Campo sportivo in erba N40°04.30’ E015°37.96’  

Sarno (SA) - Campo sportivo N40°49.00’ E014°36.60’  

Sorrento (NA) - Campo sportivo N40°37.79’ E014 23.02’   

Scafati (SA) - Piazzale mercato vicino al cimitero N40°45.72’ E014°31.07’   

Scala (SA) - Campo sportivo N40°39.45’ E014 36.35’   

Sessa Aurunca (CE) - campo sportivo N41°13.62’ E013 55.04’  

Telese (BN) - Campo sportivo N41°13.17’ E014°31.06’   

Torre Annunziata (NA) - Campo sportivo N40°45.74’ E014°26.00’   

Torre del Greco (NA) - Campo sportivo N40°47.67’ E014°22.03’   

Vallo della Lucania (SA) - Campo sportivo N40°13.46’ E015°15.82’   

Vallo della Lucania (SA) - Elisuperficie in erba N40°13.68’ E015°14.34’   

  
     


	CASA_DEdipart50dg04uod04_20230000097ver02
	PD20230033088_009396018

